
 
       

«Գրանցված է» 
ՀՀ արդարադատության 

նախարարության կողմից 
21 փետրվարի 2012 թ. 

Պետական գրանցման թիվ 11012116 
  

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
  

ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐ 
  

10 փետրվարի 2012 թ. N 109-Ն 

Հ Ր Ա Մ Ա Ն 
  

ԼԻՑԵՆԶԱՎՈՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ ԿՐԹԱԿԱՆ ԾՐԱԳՐԵՐՈՎ ՏՐԱՄԱԴՐՎՈՂ ԼԻՑԵՆԶԻԱՅԻ ՆԵՐԴԻՐԻ ՁԵՎԵՐԸ 
ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

  
Ղեկավարվելով Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 2009 թվականի հուլիսի 9-ի «Հայաստանի 

Հանրապետությունում կրթական ծրագրերի իրականացման (բացառությամբ բժշկական միջին և բարձրագույն 
մասնագիտական կրթական ծրագրերի) լիցենզավորման կարգերը, լիցենզիայի ձևերը հաստատելու և 
Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 2000 թվականի հուլիսի 7-ի N 372 որոշման մեջ փոփոխություն 
կատարելու մասին» N 808-Ն որոշման 5.1-ին և 5.2-րդ կետերով` 

  
Հրամայում եմ` 

  
1. Հաստատել` Լիցենզավորված անձանց կրթական ծրագրերով տրամադրվող լիցենզիայի ներդիրի ձևերը` 

համաձայն NN 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 հավելվածների: 
2. ՀՀ կրթության և գիտության նախարարության աշխատակազմի լիցենզավորման գործակալության և 

իրավաբանական վարչության պետերին` սույն հրամանը օրենքով սահմանված կարգով ներկայացնել ՀՀ 
արդարադատության նախարարություն պետական գրանցման: 

3. Սույն հրամանը ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող տասներորդ օրը: 
  

Ա. Աշոտյան 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

  
Հավելված N 1 

ՀՀ կրթության և գիտության նախարարի 
2012 թ. փետրվարի 10-ի 

N 109-Ն հրամանի 
  

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐՈՒԹՅՈՒՆ 

  
Ն Ե Ր Դ Ի Ր  N  0 0 0 

  
ՆԱԽԱԴՊՐՈՑԱԿԱՆ ԿՐԹԱԿԱՆ ԾՐԱԳՐՈՎ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ 

  
ՍԵՐԻԱ —- N —-- ԼԻՑԵՆԶԻԱՅԻ 

  
—————————————————————————————————————— 

(կազմակերպության լրիվ անվանումը, կազմակերպաիրավական ձևը) 
  

—————————————————————————————————————— 
  

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐԻ «__»____Թ. N ___ Ա/Ք 
ՀՐԱՄԱՆԻՆ ՀԱՄԱՊԱՏԱՍԽԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔ ՈՒՆԻ ԿՐԹԱԿԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆ ԻՐԱԿԱՆԱՑՆԵԼ ՀԵՏԵՎՅԱԼ 
ՊԱՅՄԱՆՆԵՐՈՎ. 

  

N Կրթական 
ծրագիրը 

Հաստատության 
տեսակը 

Տարիքային 
փուլերը 

Համակազմի 
սահմանային 

թիվը 

Ուսուցման 
լեզուն 

Ուսուցման 
տևողությունը 

Կրթության 
ձևը 

      Վաղ տարիք         
      Կրտսեր 

նախա-
դպրոցական 

տարիք 

        

      Ավագ նախա-
դպրոցական 

տարիք 

        

  
ՀՀ կրթության և գիտության նախարարության 
աշխատակազմի լիցենզավորման գործակալության պետ 

_______________________ 
(անուն, ազգանուն) 

  
____________________________ 

(ստորագրություն) 
  

Կ.Տ. 

  
___________________________ 

(ամիս, ամսաթիվ) 

  
ՀՀ կրթության և գիտության նախարար Ա. Աշոտյան 

  

  
Հավելված N 2 

ՀՀ կրթության և գիտության նախարարի 
2012 թ. փետրվարի 10-ի 

N 109-Ն հրամանի 
  

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐՈՒԹՅՈՒՆ 

  
Ն Ե Ր Դ Ի Ր  N  0 0 0 

  
ՏԱՐՐԱԿԱՆ ՀԱՆՐԱԿՐԹԱԿԱՆ ԾՐԱԳՐՈՎ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ 



  
ՍԵՐԻԱ —- N —-- ԼԻՑԵՆԶԻԱՅԻ 

  
—————————————————————————————————————— 

(կազմակերպության լրիվ անվանումը, կազմակերպաիրավական ձևը) 
  

—————————————————————————————————————— 
  

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐԻ «__»____Թ. N ___ Ա/Ք 
ՀՐԱՄԱՆԻՆ ՀԱՄԱՊԱՏԱՍԽԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔ ՈՒՆԻ ԿՐԹԱԿԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆ ԻՐԱԿԱՆԱՑՆԵԼ ՀԵՏԵՎՅԱԼ 
ՊԱՅՄԱՆՆԵՐՈՎ. 

  

N Կրթական 
ծրագիրը 

Կրթության 
ձևը 

Համակազմի 
նախատեսվող 

սահմանային թիվը 

Ուսուցման 
տևողությունը 

Ուսուցման 
լեզուն 

Ավարտական 
փաստաթուղթը 

              
  

ՀՀ կրթության և գիտության նախարարության 
աշխատակազմի լիցենզավորման գործակալության պետ 

_______________________ 
(անուն, ազգանուն) 

  
____________________________ 

(ստորագրություն) 
  

Կ.Տ. 

  
___________________________ 

(ամիս, ամսաթիվ) 

  
ՀՀ կրթության և գիտության նախարար Ա. Աշոտյան 

  

  
Հավելված N 3 

ՀՀ կրթության և գիտության նախարարի 
2012 թ. փետրվարի 10-ի 

N 109-Ն հրամանի 
  

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐՈՒԹՅՈՒՆ 

  
Ն Ե Ր Դ Ի Ր  N  0 0 0 

  
ՀԻՄՆԱԿԱՆ ՀԱՆՐԱԿՐԹԱԿԱՆ ԾՐԱԳՐՈՎ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ 

ՍԵՐԻԱ —- N —-- ԼԻՑԵՆԶԻԱՅԻ 
—————————————————————————————————————— 

 (կազմակերպության լրիվ անվանումը, կազմակերպաիրավական ձևը) 
  

—————————————————————————————————————— 
  

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐԻ «__»____Թ. N ___ Ա/Ք 
ՀՐԱՄԱՆԻՆ ՀԱՄԱՊԱՏԱՍԽԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔ ՈՒՆԻ ԿՐԹԱԿԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆ ԻՐԱԿԱՆԱՑՆԵԼ ՀԵՏԵՎՅԱԼ 
ՊԱՅՄԱՆՆԵՐՈՎ. 

  

N Կրթական 
ծրագիրը 

Կրթության 
ձևը 

Համակազմի 
նախատեսվող 

սահմանային թիվը 

Ուսուցման 
տևողությունը 

Ուսուցման 
լեզուն 

Ավարտական 
փաստաթուղթը 

              
  

ՀՀ կրթության և գիտության նախարարության 
աշխատակազմի լիցենզավորման գործակալության պետ 

_______________________ 
(անուն, ազգանուն) 

  
____________________________ 

(ստորագրություն) 
  

Կ.Տ. 

  
___________________________ 

(ամիս, ամսաթիվ) 



  
ՀՀ կրթության և գիտության նախարար Ա. Աշոտյան 

  

  
Հավելված N 4 

ՀՀ կրթության և գիտության նախարարի 
2012 թ. փետրվարի 10-ի 

N 109-Ն հրամանի 
  

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐՈՒԹՅՈՒՆ 

  
Ն Ե Ր Դ Ի Ր  N  0 0 0 

  
ՄԻՋՆԱԿԱՐԳ ՀԱՆՐԱԿՐԹԱԿԱՆ ԾՐԱԳՐՈՎ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ 

ՍԵՐԻԱ —- N —-- ԼԻՑԵՆԶԻԱՅԻ 
—————————————————————————————————————— 

(կազմակերպության լրիվ անվանումը, կազմակերպաիրավական ձևը) 
—————————————————————————————————————— 

  
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐԻ «__»____Թ. N ___ Ա/Ք 

ՀՐԱՄԱՆԻՆ ՀԱՄԱՊԱՏԱՍԽԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔ ՈՒՆԻ ԿՐԹԱԿԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆ ԻՐԱԿԱՆԱՑՆԵԼ ՀԵՏԵՎՅԱԼ 
ՊԱՅՄԱՆՆԵՐՈՎ. 

  

N Կրթական 
ծրագիրը 

Կրթության 

ձևը 

Համակազմի 
նախատեսվող 

սահմանային թիվը 

Ուսուցման 
տևողությունը 

Ուսուցման 
լեզուն 

Ավարտական 
փաստաթուղթը 

              
  
ՀՀ կրթության և գիտության նախարարության 
աշխատակազմի լիցենզավորման գործակալության պետ 

_______________________ 
(անուն, ազգանուն) 

  
____________________________ 

(ստորագրություն) 
  

Կ.Տ. 

  
___________________________ 

(ամիս, ամսաթիվ) 

  
ՀՀ կրթության և գիտության նախարար Ա. Աշոտյան 
  

  
Հավելված N 5 

ՀՀ կրթության և գիտության նախարարի 
2012 թ. փետրվարի 10-ի 

N 109-Ն հրամանի 
  

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐՈՒԹՅՈՒՆ 

  
Ն Ե Ր Դ Ի Ր  N  0 0 0 

  
ՆԱԽՆԱԿԱՆ ՄԱՍՆԱԳԻՏԱԿԱՆ (ԱՐՀԵՍՏԱԳՈՐԾԱԿԱՆ) ԿՐԹԱԿԱՆ ԾՐԱԳՐՈՎ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ 

ՍԵՐԻԱ —- N —-- ԼԻՑԵՆԶԻԱՅԻ 
  

————————————————————————————————————— 
(կազմակերպության լրիվ անվանումը, կազմակերպաիրավական ձևը) 

  
—————————————————————————————————————— 

  
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐԻ «__»____Թ. N ___ Ա/Ք 

ՀՐԱՄԱՆԻՆ ՀԱՄԱՊԱՏԱՍԽԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔ ՈՒՆԻ ԿՐԹԱԿԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆ ԻՐԱԿԱՆԱՑՆԵԼ ՀԵՏԵՎՅԱԼ 
ՊԱՅՄԱՆՆԵՐՈՎ. 

  



N Դասիչը Մասնագի-
տությունը 

Կրթության 
ձևը 

Սովորողների 
նախատեսվող 
սահմանային 

թիվն ըստ 
կուրսերի 

Ուսուցման 
լեզուն 

Ուսուցման 
տևողությունը, 

կրթության 
հիմքը 

Ուսուցման 
ավարտին 

տրվող 
որակավորումը 

Ավարտական 
փաստաթուղթը 

1 2 3 4 5         
                          
                          
                          

  
ՀՀ կրթության և գիտության նախարարության 
աշխատակազմի լիցենզավորման գործակալության պետ 

_______________________ 
(անուն, ազգանուն) 

  
____________________________ 

(ստորագրություն) 
  

Կ.Տ. 

  
___________________________ 

(ամիս, ամսաթիվ) 

   (հավելվածը փոփ. 07.07.14 N 726-Ն) 
ՀՀ կրթության և գիտության նախարար Ա. Աշոտյան 
  

  
Հավելված N 6 

ՀՀ կրթության և գիտության նախարարի 
2012 թ. փետրվարի 10-ի 

N 109-Ն հրամանի 
  

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐՈՒԹՅՈՒՆ 

  
Ն Ե Ր Դ Ի Ր  N  0 0 0 

  
ՄԻՋԻՆ ՄԱՍՆԱԳԻՏԱԿԱՆ ԿՐԹԱԿԱՆ ԾՐԱԳՐՈՎ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ 

ՍԵՐԻԱ —- N —-- ԼԻՑԵՆԶԻԱՅԻ 
  

—————————————————————————————————————— 
(կազմակերպության լրիվ անվանումը, կազմակերպաիրավական ձևը) 

—————————————————————————————————————— 
  

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐԻ «__»____Թ. N ___ Ա/Ք 
ՀՐԱՄԱՆԻՆ ՀԱՄԱՊԱՏԱՍԽԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔ ՈՒՆԻ ԿՐԹԱԿԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆ ԻՐԱԿԱՆԱՑՆԵԼ ՀԵՏԵՎՅԱԼ 
ՊԱՅՄԱՆՆԵՐՈՎ. 

  

N Դասիչը Մասնագի-
տությունը 

Կրթության 
ձևը 

Սովորողների 
նախատեսվող 
սահմանային 

թիվն ըստ 
կուրսերի 

Ուսուցման 
լեզուն 

Ուսուցման 
տևողությունը, 

կրթության 
հիմքը 

Ուսուցման 
ավարտին 

տրվող 
որակավորումը 

Ավարտական 
փաստաթուղթը 

1 2 3 4 5         
                          
                          
                          

  
ՀՀ կրթության և գիտության նախարարության 
աշխատակազմի լիցենզավորման գործակալության պետ 

_______________________ 
(անուն, ազգանուն) 

  
____________________________ 

(ստորագրություն) 
  

Կ.Տ. 

  
___________________________ 

(ամիս, ամսաթիվ) 

 (հավելվածը փոփ. 07.07.14 N 726-Ն) 



  
ՀՀ կրթության և գիտության նախարար Ա. Աշոտյան 

  

  
Հավելված N 7 

ՀՀ կրթության և գիտության նախարարի 
2012 թ. փետրվարի 10-ի 

N 109-Ն հրամանի 
  

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐՈՒԹՅՈՒՆ 

  
Ն Ե Ր Դ Ի Ր  N  0 0 0 

  
ԲԱԿԱԼԱՎՐԻ ԿՐԹԱԿԱՆ ԾՐԱԳՐՈՎ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ 

ՍԵՐԻԱ —- N —-- ԼԻՑԵՆԶԻԱՅԻ 
  

—————————————————————————————————————— 
(կազմակերպության լրիվ անվանումը, կազմակերպաիրավական ձևը) 

  
—————————————————————————————————————— 

  
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐԻ «__»____Թ. N ___ Ա/Ք 

ՀՐԱՄԱՆԻՆ ՀԱՄԱՊԱՏԱՍԽԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔ ՈՒՆԻ ԿՐԹԱԿԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆ ԻՐԱԿԱՆԱՑՆԵԼ ՀԵՏԵՎՅԱԼ 
ՊԱՅՄԱՆՆԵՐՈՎ. 

  

N Դասիչը Մասնագի-
տությունը 

Կրթության 
ձևը 

Սովորողների 
նախատեսվող 
սահմանային 

թիվն ըստ 
կուրսերի 

Ուսուցման 
լեզուն 

Ուսուցման 
տևողությունը, 

կրթության 
հիմքը 

Ուսուցման 
ավարտին 

տրվող 
որակավորումը 

Ավարտական 
փաստաթուղթը 

1 2 3 4 5         
                          
                          
                          

  
ՀՀ կրթության և գիտության նախարարության 
աշխատակազմի լիցենզավորման գործակալության պետ 

_______________________ 
(անուն, ազգանուն) 

  
____________________________ 

(ստորագրություն) 
  

Կ.Տ. 

  
___________________________ 

(ամիս, ամսաթիվ) 

 (հավելվածը փոփ. 07.07.14 N 726-Ն) 
  
ՀՀ կրթության և գիտության նախարար Ա. Աշոտյան 

  

  
Հավելված N 8 

ՀՀ կրթության և գիտության նախարարի 
2012 թ. փետրվարի 10-ի 

N 109-Ն հրամանի 
  

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐՈՒԹՅՈՒՆ 

  
Ն Ե Ր Դ Ի Ր  N  0 0 0 

  
ՄԱԳԻՍՏՐՈՍԻ ԿՐԹԱԿԱՆ ԾՐԱԳՐՈՎ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ 

  
ՍԵՐԻԱ —- N —-- ԼԻՑԵՆԶԻԱՅԻ 

  



—————————————————————————————————————— 
(կազմակերպության լրիվ անվանումը, կազմակերպաիրավական ձևը) 

  
—————————————————————————————————————— 

  
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐԻ «__»____Թ. N ___ Ա/Ք 

ՀՐԱՄԱՆԻՆ ՀԱՄԱՊԱՏԱՍԽԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔ ՈՒՆԻ ԿՐԹԱԿԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆ ԻՐԱԿԱՆԱՑՆԵԼ ՀԵՏԵՎՅԱԼ 
ՊԱՅՄԱՆՆԵՐՈՎ. 

  

N Դասիչը Մասնագիտությունը Կրթության 
ձևը 

Սովորողների 
նախատեսվող 
սահմանային 

թիվն ըստ 
կուրսերի 

Ուսուցման 
լեզուն 

Ուսուցման 
տևողությունը, 

կրթության 
հիմքը 

Ուսուցման 
ավարտին 

տրվող 
որակավորումը 

Ավարտական 
փաստաթուղթը 

1 2 3 4 5         
                          
                          
                          

  
ՀՀ կրթության և գիտության նախարարության 
աշխատակազմի լիցենզավորման գործակալության պետ 

_______________________ 
(անուն, ազգանուն) 

  
____________________________ 

(ստորագրություն) 
  

Կ.Տ. 

  
___________________________ 

(ամիս, ամսաթիվ) 

(հավելվածը փոփ. 07.07.14 N 726-Ն) 
  
ՀՀ կրթության և գիտության նախարար Ա. Աշոտյան 

   

 


